

# Danskeren.

Kebr Stato Hist-Socy

„Danskere“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Tirsdags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 pr. Udgang.

Nr. 94.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 28. November 1905.

14. Uarg

## Opstand i Rusland.

Søfolk og Soldater forener sig med Arbejderne under det røde Flag.

Regeringen er alarmeret, og der tales om Diktator.

Fra Sebastopol læstes i Søndags følgende Telegram fra Dagen forud: Marinerne i denne Havn og Brest Regimentet har gjort Mytteri og foresat sig med Arbejderne, der holder Møde under det røde Flag. Byen er strafflag.

Opførerne marscherede fulgte af Militærmusik, under det røde Flag til Jernbanestationen og tvang Besjente til at standse deres Arbejde.

3 Gaar forsøgte Marinerne at holde et Møde, og Kontreadmiral Pifarevsky kundgjorde, at Mødet vilde blive adspredt ved Vaabenmagt, hvorefter Marinerne flyede og saarede Admiralen.

Fra Odessa meldes der saa bl. a., at Oprørerne har sendt Admiralen en fort Røgliste, og at han er alvorlig saaret. Der udtales ogsaa, fra St. Petersburg, at denne Opstand er moderne end den i Kronstadt, og at den er under Socialisternes Ledelse.

Saa i Gaar Morges læses følgende Telegram fra St. Petersburg:

Ved Midnatstid modtog Ks. Præsiden Meddelelse fra et Medlem af Admiraltiet, at ifølge de Rapporter, der til denne Tid var modtagne, havde der intet Opløb været i Sebastopol i Søndags. Saa vidt denne Embedsmænd vidste, var Besætningen paa Sortehavsskibene endnu loyal, men ud over dette vidste han intet. Tropper, som ordredes fra Simersopol til Sebastopol er antagne dertil. Marinerne deltog i Mytteriet i et Antal af 4000, tilhørende forskellige Afdelinger. Indbefattende Søfolkene om Bord paa Skibene var der ca. 8000 Mariner i Sebastopol, da Mytteriet begyndte.

3 Forbindelse hermed berettes det, at Marinerne helligede Opstand i Sebastopol, fulgt af et helt Regiment Soldaters Opstand, har vakt den største Betyrning i Regeringskrebs. Man søger slet ikke at skjule den sidste Kriks Alvor. Armeen er Regeringens sidste Støtte. 3 Mariner har der været Opstand fra Blodvold til Kronstadt, og Mytteriet smittr, saa man frygter lignende Opstand gennem Hæren.

Der gaar Rygter om, at der har været saa voldsom Opstand i Hæren i Manufakturiet, at Gen. Vinedich kun har været i Stand til at dæmpe den ved stor Blodsudgydelse, og 42 Officerer er henrettede. Enten dette Rygte siger sandt eller ikke saa er det sikkert, rekonserer der, at Vohalskilen indenfor hele den tjenestgørende russiske Hær er stærkt rystet af den revolutionære Bevægelse, og de enkelte Trofald, endog indenfor Vagtregimenterne, er tvivlsom. Kun Kossakkerne har intet Tegns vist paa Utrøst.

Der har været stærk Tale om Udnævnelse af en Diktator, man mener endog, at Spørgsmaalet derom har været behandlet i et Kabinetsmøde. Men man frygter for at gøre dette Skridt — det vil netop egne Mødestanden, saa en bevaabnet Revolution vilde blive Følgen. Mange mener, at Grev Wittes Regering ikke vil være i Stand til at magte Situationen. Den revolutionære Flod falder kun tilbage for at komme igen med forægt Kraft.

Bladet „The Russ“ hilser Opstanden i Sebastopol som Begyndelsen til Enden og opfordrer Zemstvo-kongressen til at slutte med at snakke og gaa lige til St. Petersburg og i Landets Navn spørge Grev Witte om, hvad han agter at gøre for at berolige Folket, og hvis Svaret bliver utilfredsstillende

da at gøre det eneste Skridt, der er ugjort, nemlig at danne en provisorisk Regering.

„Nouve Vremya“'s Udgivelse, M. Souborin ligner Situationen ved et mangehovedet Suthyre, af hvilket man ikke saa snart hugger eet Hoved, før der vokser to ud i Stedet, og tilføjer, at der „uhelbødigvis ikke er nogen Hertules i Sigte.“ — Der synes altsaa paany langt frem til Opnaelsen af roligere Forhold i Landet.

## Mytteri paa Sortehavet.

Over London berettes fra St. Petersburg, at der atter har været Mytteri paa Sortehavsskibene, og ligesaa har en Del af Sebastopols Besætning gjort Opstand. Stabschefen er bleven dræbt, og en Oberst er saaret.

## Gydeligt Massemor.

Fra Des Moines, Ia., meldes om et saa gydeligt Mord, at der sjalden er hørt om noget saa grusomt.

Paa en Farm 6 Mil Syd for Independence, Ia., fandtes i Fredags Eftermiddags Mrs. McWilliams og hendes fem Børn i Alderen fra 3 til 18 Aar alle myrdede paa den mest brutale Maade.

Mrs. McWilliams synes dræbt først som hun var i Færd med Maltning. Hendes Hjernekul var knust med en Hammer, og hendes Legeme var frugtellig lederet af Knivsaar. Det synes, som Børnene saa efter Moderens Drab er faldt ind og dræbt en efter en med samme Vaaben, hvorefter Moderen var myrdet. Efter deres Paafladning at dømme havde de større Børn været ude at arbejde paa Farmen. Det lille 3 Aars Barn var lagt i Modrens Arme. Det holdt endnu et Stykke Smørrebrød i Haanden. Kun en Pige paa 16 Aar bar Brag af, at hun havde kæmpet for Livet.

Mordet opdagedes af en Mælkemand, som kom paa Farmen efter Mælk. Manden bar borte, og han havde efterladt et Sæt Klæder, som var overfuret med Blod. Han blev funden i Independence og arresteret. Han nægter sin Brøde. Hans mentale Sundhed betvivles.

## Femten Mennesker omkomne.

Fra Lincoln, Mass., meldes i Gaar om en sørgelig Dødsulykke ved Baker Bridge Station Søndag Aften. Et Akkommodationsstog havde forladt Boston kort i Forvejen og stod paa Sporet ved nævnte Station. Det var noget forsinket og var vel af den Grund ikke naaet at komme ind paa Sidesporet. Det sendte derfor en Mand tilbage for at sætte Fare-Signaler paa Sporet for et følgende Tugstog, der ikke som Regel standse ved de smaa Stationer. Det kom med to Lokomotiver forspændt 9 Vogne og i en vældig Fart, og i det mørke Vejr og tyk Taage saa det ikke Fare-signalet men bræde lige ind i de bagerste Vogne af Akkommodationsstog med den Følge, at 13 Passagerer paa dette Tog og Ingeniør og Fyrbøder paa dette Tugstog blev dræbt paa Stedet. En 30 Personer desuden blev paa forskellige Maade mere og mindre alvorligt kvædet. — Det er den frygteligste Jernbane-ulykke i Staten for mange Aar.

## Zulefort i stort Udvalg.

Vi har i Aar som sædvanlig et stort Oplag af fine og smagfulde Zulefort. Hvert af dem indeholder et par sende at have ved Haanden naar de strider deres Zulebrev. Lag i Kort i alle Zulebrev til Venner. Det er dog en smagfuld Julehilsen.

Danish Publishing House, Blair, Nebraska.

## Daugherty befender.

Han dømmes til Tugthustraf.

Henved \$1,000,000 savnes.

Fra Peoria, Ill., meddeles under 24. ds., at den før omtalte Storsvindler, Stoleforstander og Banker Daugherty, har bekendt sig skyldig i 5 af Anklagepunkterne imod ham. Han mente sig selv for Dommer Worthington Kl. 10.45 om Formiddagen, ledsaget af en af sine Advokater, Deputy Sheriffen og sin Søn Ralph. Da han forlod Fængslet, sagde han: „Well, I guess I'll have to do it“, han mente vel belende.

Der var et Par Hundrede Tilskuere i Retssalen; de havde hørt om, at den forførende Stole- og Pengemand vilde „plead guilty“. Daugherty's Advokat Irwin talte til Retten og sagde, at hans Klient havde overgivet hele sin Ejendom til ham og givet ham som hans Attorney Ret til at opføre hans Affærer. Han sagde videre, at Daugherty's Ejendele beløb sig til mere, end det han havde besvæget Stoleforstander for, men indbræmmede, at Daugherty havde været stødesløs, og at han var rede til at modtage sin Straf.

Dommer Worthington svarede, at han fandt det nødvendigt at sende ham i Bods-fængsel, som Lovens byder. Det vilde blive en ubestemt Tid, fra et til fjorten Aar for hver af de fem Forbrydelser, i hvilke han var funden skyldig. — Daugherty havde intet dertil at sige, men saa lige hen for sig uden at røre en Muskel. Dagen efter, altsaa i Lørdags, skulde han begynde at afløse sin Brøde i Stats-fængslet i Joliet.

Daugherty's Belendelse var noget af en Overraskelse, da han for mindre end en Uge siden havde paastaet sig ikke-skyldig (pleaded not guilty) overfor de samme Anklagepunkter. Men Dommerens Holdning og Grandjurysens Samling, rede til at prøve ham paa flere andre Punkter, lod ham ingen Udvej ane. Derfor lagde han sig over paa Rettens Naade, haabende at hans gamle Ven, Dommeren, vilde behandle ham saa naaefomt som muligt.

Dermed ender den største Stole-svindel - Standale, som nogen Sinds er kommen til Offentlighedens Kundskab. Som Præsident for Peoria First National Bank var Daugherty i Stand til at skjule sine Besvigelser saa vel, at Manglen i Stolefondet fra 30 Juni 1904 til samme Dato 1905 beløb sig til \$940,000. Den Revision-komite, som for Tiden er i Arbejde, er ikke færdig med sin Under-søgelse af Bøgerne, men det er en almindelig Antagelse, at Pengene, som er taget af Stolekassen, i det hele vil beløbe sig til \$1,000,000.

## Til Landsmænd i Grættinger.

Det bekendtgøres for Landsmænd i og omkring Grættinger, at K. M. Paulsen har et stort Oplag af vore Bøger, saasom Stolebøger, Salmehøjer, Bibles, Prædikenbøger af forskellige Slags, Andagtsbøger, Fædrelandshistorie og m. fl. Kom og se. En god Bog er en passende Zulegave. Vigeledes kan vore Blade bestilles og betales hos Mr. Paulsen, som altid giver Rivittering for hvad han modtager og sender.

## Danish Publishing House

: Blair, Nebr. :

Scandinavian - American Viniens Dampner „Jellig Duv“ er afgaaet fra Christianssand, Norge, med 400 Passagerer og ventes til New York den 3. December 1905.

## Fodboldreform.

Hvem der tender lidt til Præsident Roosevelt, kan nok forstaa, at han ikke principielt vilde være imod atletisk Sport. Men han har fundet det passende at udtale sig imod den brutale Maade, som Fodboldspil nu foregaar paa. I et Interview med Professor White fornyslig har han henkilet at vedtage Regler, som vil fjerne Spillet af med den Brutalitet, som det nu almindelig ledes af under de moderne „contests“, og Pennsylvania Universitetet har taget Henstillingen til Følge og udsendt et Cirkulære til de forskellige Univesiteter, Colleges og Stoler i Landet, som befatter sig med atletiske Døeser. I Cirkulæret tilfæstemes Præsidentens Henstilling i det væsentlige. De Regler, som saaledes anbefales til Overholdelse af alle, som deltager i nævnte Sport, er i Korthed følgende:

1. Det skal defineres, hvad der skal forstaaes ved „professionalism“.
  2. Af alle Medlemmer af atletiske „teams“ skal det forberes, at de er gamle Studenter ved den Skole, de repræsenterer, og at de ikke staar tilbage i deres Studier.
  3. Det skal være forbudt at staa gode Spillere fra andre Colleges ved pekuniære eller andre Midler.
- Man forstaa heraf, at Humbuggen er trangt ind og gaa paa dette Omraade, og at det er det, man vil søge at udelukke. En pragtfuld Ting er det i hvert Fald, at kun Studenter, der passer deres Studier, skal faa Lov at deltage; thi noget af det værste ved Sporten er sikkert, at de unge Mennesker bliver indtaget deraf og foretrakker den for Studiet.

## Streng Storm i Chicago.

3 Fredags ramtes Chicago af Marrets voldsomste Storm. Vindens Hurtighed var 52 Mil i Timen, og det varede i flere Timer. Over hele Byen gjordes der stor Støde paa Træer, Busketter og Storstene og i Forretningbyen paa Skitter og lignende. Paa de mest befærdede Strøg, som ved First National Bank og Masonic Temple fandtes det nødvendigt at stationere et Dusin ekstra Politibetjente for at bevare Vindere og Børn fra at komme under de forblivende Vogne.

## Halvkloden rundt.

Hr. Juar Kirkegaard, „Norden“'s engtlig og velkendte Redaktør, har nylig udgivet en Bog paa eget Forlag, kaldet „Halvkloden rundt“.

Som Navnet betegner, indeholder Bogen Fortællinger fra Ost og Vest. Læserne føres gennem en Række Fortællinger, Digte og Sange fra de gamle ærverdige Kronborg til Vestens gyldne Port.

Bogen er fint illustreret og i smukt Omflag. Den burde være en læstommen Gæst i danske Hjem.

„Halvkloden rundt“ faas fra „Norden“'s Kontor, Racine, Wis., eller fra Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr., og koster \$1.00.

## Kamp om en Senatorpost.

U. S. Senator Berry fra Artansas er Kandidat for Genvalg, og Guvernør Jeff. Davis er Kandidat for samme Post, og det er kommet til Slagsmaal mellem Guvernøren og Mr. Berry's Venner. Guvernørens Præsidentret Charles Jacobson meddelte, at Guvernøren har meldt ham fra Fayetteville, at tidligere Kongressmand Hugh Dinwiddie og Jack Walker Søndag Aften har angrebet ham i hans Værelse paa Hotellet og slaet ham oven i Hovedet med en Revolver. Guvernøren betalte ham tilbage med lige Mønt, idet han slog Dinwiddie i Hovedet med en svær Stof. Slagsmaalet opstod i Tælen om Senatorposten.

## Opstand og Flugtforsøg.

To Embedsmænd dræbes og to Fanger faares alvorligt.

Fra Jefferson City, Mo., meldes i Fredags, at 4 Fanger samme Dags Eftermiddag gjorde et voldsomt Forsøg paa at undslippe, hvorved en frygtelig Kamp opstod.

Fangevogteren Nat W. Hall, „Vardemester“ B. Gilvin og 5 Fængelsvogter var om Morgenen afrejst med 75 Regeringsfanger til Leavenworth, Kansas og af synes, som Fangerne havde regnet paa Mr. Halls Fraværelse for deres Flugt.

Der var ikke ringeste Fordærrelse for Opstanden. Pludselig som paa et givet Signal sprang 4 Fanger, der arbejdede i Fængelsgaarden, afsted efter den indre Port, og fra deres Lommer fremdrog de Pistoler, og en af dem synes at have haft en Flaeste Nitroglycerin i Lommen. Hvofta de havde faaet Vaaben og Sprængstof, vides ikke.

De for' forbi Porten ind i „Deputy Warden“'s Lees Kontor og stod han, som han sad i sin Stol. Han sank tilbage ude af Stand til at gøre Modstand. Øjeblikkelig var de tilbage ved Porten, hvor de mødte Portneren, der var bleven tilkaldt af Stubbene. Men før han kunde rejse sig Vaaben, var han stød død paa Stedet. Atter var en af Bagten bleven tiltrukket af Stubbene, og han blev deres næste Offer. De sendte ham en Kugle gennem Hovedet, saa han døde næsten øjeblikkelig. Nu flygtede de ud af Porten, som Portneren havde ladet staa paa Alem, da han kom ind og blev stød. De slæbte hans Legeme med sig ud og lukkede Porten. Nu var de i en 40 Fod Lang Indfærsel til Fængslet. Der mødte de en anden dødsbøst Staalport, men inden længe havde de med deres Nitroglycerin sprængt i Gul gennem de massive Staalbøer, hvorigennem de flygtede. Nu opstod der Kamp i Gaderne. Der havde snart dannet sig en bevaabnet Streke af Fængelsvogter og Borgere. 3 deres Flugt kom Forbryderne til en kørende, lagde Beslag paa hans Kærsløj og tvang ham til at staa som Brystværn mod Kuglerne fra deres Forsølgere. For at gøre en lang Historie kort — Kampen endte med, at den ene af Forbryderne blev haardt saaret (han er senere død), en anden ogsaa alvorlig saaret, og de andre maatte overgive sig. Rusten og de to af Forbryderne blev ikke faarede. Der vil blive gjort alvorlige Forsøg paa at udfinde, hvorfra Fangerne har faaet Vaaben og Sprængstof.

## Zulebøger.

„Zulegrønt“, en lille, ny Zulebog for Børn, med Billeder, af Pastor J. M. Hansen. Pris 5c.  
„Gvad Maanen Fortalte“, Zulegave, fint Omflag. Pris 20c.  
„To Zulefortællinger“, 10c.  
„Tre Zulefortællinger“, 10c.  
„Tre Zulekæstener“ i Omflag 60c. Indb. 90c.

„Zuleaften“ med Billeder, fint Udskjæret, 25c.

„Zulensbog“. Et stort illustreret Zulehefte, 25c.

„For Zuleferien“ af Asfjensfeldt-Hansen, 10c.

„Børnenes Zulebog“, ældre Udgang, Illustreret. Nedsat til 5c.

„Under Graner og Palmer“. En fin Zulebog, indb. 60c.

„En Zulegave“, Pastor Graten-gaard, indb. \$1.00.

„Zule-Digte og Stikter for Zule-tiden“, 10c.

Køb nogle af ovenstaaende Bøger for Zulelæsning.

DANISH PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

## Gift og her blandt Landsmænd

Guldbryllup og Subskription til Kirker. Følge en Indsender til „Danneb.“ for sidste Uge holdt Hr. Chr. D. Leth og Hustru, Jytte Marie Leth, Guldbryllup i Danneville, Howard Co., Nebr. den 2. Okt. Det siges at have været den største Fæst, der er holdt der, i hvert Fald siden Indianerne boede der. Og en Markelighed ved Fæsten var det, at Guldbrudeparret stænkede \$400 til Hjælp ved Opførelse af en Kirke. Om kort Tid var der subskriberet \$1200 til samme Formaal, og hen paa Aftenen naaede Subskriptionen til en Kirke \$2,000.

Samtidig fortæller, at der er begyndt Subskription til en Kirke for „Den danske ev. - luth. Menighed i Logan Precinct, Howard Co., Nebr.“, og at Subskriptionen til den har naaet \$1,000.

Sindsjvag. J. B. Bendixon, en Skopmand i Brayton, Ia., som forleden, efter hvad der meddeles i Dagbladen, hjem fra Kansas, hvor han havde været at se paa Land; under Rejsen var han pludselig bleven sindsjvag, saa det tog fire stærke Mænd til at holde ham i Sædet i Jernbanevognen.

Udnævnelse af Danste. Som Medlemmer af en Kommission, der i Dagene 6. og 7. Dec. skal møde i New York og tage Indvandrings-spørgsmaalet under Overvejelse, er iflg. „Danneb.“ Vicekonsul B. Ungsbjerg, Cedar Falls udnævnt for Jolias Vedkommende, og for Wisconsin Vedkommende er „Norden“'s Redaktør, Juar Kirkegaard, udnævnt. Det er Statsguvernørerne, der for hver sin Stat udnævner disse Medlemmer.

En Forsøgelse. Fra „Den danske Kirke“'s Koloni ved St. Andrews i Staten Washington skriver et Par Nybyggere til „Danneb.“ Begge skriver de om en Familie Pøhls Ankomst dertil; den ene kalder det „en pragtlig Tilvæxt til Kolonien. Den bestaar nu af 5 Familier, og der ventes flere.

Ziegenbalgfejten. Det er ikke alene i Danmark, at 200 Aarsfejten for Missionær Ziegenbalgs Udsendelse af Kong Frederik den Fjerde skal fejres i Morgen, den 29. Nov. I Minneapolis vil der blive holdt en stor Fæst, hvor Past. Abrahamson af Anstanshøden vil tale paa Søndag, Post. G. Hartig paa Tysd. Prof. M. Schman paa Norst og Dr. J. N. Lenter paa Engellst. Fæsten vil desuden blive forfættet ved god Sang og Musik. Kong Frederik den Fjerdes Ridtarskab for den lutherske Kirkes Udbredelse og særlig hans Udsendelse af Hans Egde til Grønland 16 Aar efter Ziegenbalgs Udsendelse vil ogsaa særlig blive mindet.

Det er ikke kommen til vor Kundskab, om denne Fæst vil blive fejret indenfor noget af de to danske Kirkesamfund her i Landet. Om det sker indenfor vor forenede Kirke, skulde vi ønske at faa Meddelelse derom.

## „Danskere“ og „Norden“.

De, som ønsker at forny Subskription paa „Danskere“ og „Norden“ tilfammen, kan forny paa begge Blade for \$1.90.

Nye Abonnenter paa „Danskere“ kan saa haabe „Norden“ og „Danskere“ for \$1.90; „Norden“ koster ellers \$1.00 og „Danskere“ \$1.50. Altsaa spares der ikke saa lidt ved at sende Pengen til os for begge Blade.

Danish Publishing House, Blair, Nebr.